
 

24127 Bergamo, via dei Caniana, 2 - tel. 035 2052 876 -  fax 035 2052 862 – e-mail selezionipersonale@unibg.it 
e-mail di posta elettronica certificata  protocollo@legalmail.unibg.it 
Università degli Studi di Bergamo -  www.unibg.it - Cod. Fiscale 80004350163 - P.IVA 01612800167 

 

                              Repertorio n. 27/2015  

Decreto prot. n. 6320/VII/1  

OGGETTO: concorso pubblico, per titoli e esami, riservato esclusivamente ai soggetti disabili di cui all’art. 1 della legge 

12 marzo 1999, n. 68 per il reclutamento di n. 4 unità di personale nella categoria C posizione economica C1 (area 

amministrativa) a tempo indeterminato e a tempo pieno presso l’Università degli Studi di Bergamo (D.D.G. rep. n. 

39/2014 del 13.6.2014, pubblicato in G.U. n. 46 del 13.6.2014) – Nomina Dott.ssa Veronica Tricarichi Perruccio con 

funzioni di ausilio tecnico alla Commissione giudicatrice nell’espletamento delle prove concorsuali. 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il D.P.R. 9.5.1994, n. 487 e s.m.i., le cui norme regolamentano l’accesso ai pubblici impieghi nella pubblica 

amministrazione e le modalità di svolgimento dei concorsi, modificato con D.P.R. 30.10.1996, n. 693; 

VISTO il D. Lgs. 30.3.2001, n. 165 e s.m.i., recante norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

Pubbliche Amministrazioni; 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Bergamo; 

VISTO  il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi emanato con D.R. prot. n. 2191/I/003 del 

19.2.2002; 

PREMESSO CHE  

� con proprio decreto rep. n. 39/2014 del 13.6.2014 pubblicato in G.U. n. 46 del 13.6.2014 è stato emanato il 

bando di concorso in oggetto; 

� con proprio decreto rep. n. 20/2015 del 5.2.2015 è stata nominata la commissione giudicatrice; 

VISTI, in particolare: 

� l’art. 16 della L. 68/1999 che dispone che “i disabili possono partecipare a tutti i concorsi per il pubblico 

impiego, da qualsiasi amministrazione pubblica siano banditi. A tal fine i bandi di concorso prevedono speciali 

modalità di svolgimento delle prove di esame per consentire ai soggetti suddetti di concorrere in effettive 

condizioni di parità con gli altri”; 

� l’art. 20 della la L. 104/1992 che dispone che “1. La persona handicappata sostiene le prove d'esame nei 

concorsi pubblici e per l'abilitazione alle professioni con l'uso degli ausili necessari e nei tempi aggiuntivi 

eventualmente necessari in relazione allo specifico handicap. 2.  Nella domanda di partecipazione al concorso 

e all'esame per l'abilitazione alle professioni il candidato specifica l'ausilio necessario in relazione al proprio 

handicap, nonché l'eventuale necessità di tempi aggiuntivi”; 

VISTE  le domande di partecipazione alla selezione e le richieste di ausilio ivi indicate; 

RITENUTO pertanto di dover provvedere alla nomina di un esperto nella lingua italiana dei segni con funzioni di ausilio 

tecnico alla Commissione giudicatrice per la procedura di selezione in oggetto; 

CONSIDERATO CHE l’Ufficio orientamento e programmi internazionali ha espletato una procedura di valutazione 

comparativa, per soli titoli, ai sensi dell’art. 7 comma 6 del D.Lgs. n. 165/2001 (avviso prot. n. 31296/V/1 del 

21.10.2014 pubblicato sul sito istituzionale il 21.10.2014) per l’affidamento dell’incarico di collaborazione per 

l’attività di interprete della lingua italiana dei segni (LIS) a supporto del servizio degli studenti con disabilità 

uditiva iscritti all’Università degli Studi di Bergamo; 

DATO ATTO CHE sulla base delle risultanze della suddetta procedura è risultata vincitrice la Dott.ssa Veronica Tricarichi 

Perruccio; 

PRESO ATTO CHE gli atti della procedura sopra citata sono stati trasmessi ai sensi della L. 20/1994 e s.m.i. alla Sezione di 

controllo della Corte dei Conti ai fini del controllo di legittimità, senza rilievi; 

RITENUTO di procedere all’affidamento dell’incarico in oggetto alla Dott.ssa Veronica Tricarichi Perruccio, in ragione dei 

principi di economia e celerità del procedimento amministrativo; 

SENTITA per le vie brevi l’interessata che ha confermato la propria disponibilità; 



 

24127 Bergamo, via dei Caniana, 2 - tel. 035 2052 876 -  fax 035 2052 862 – e-mail selezionipersonale@unibg.it 
e-mail di posta elettronica certificata  protocollo@legalmail.unibg.it 
Università degli Studi di Bergamo -  www.unibg.it - Cod. Fiscale 80004350163 - P.IVA 01612800167 

 

VISTO  il D.P.C.M. 23.03.1995 in materia di “Determinazione dei compensi da corrispondere ai componenti delle 

commissioni esaminatrici e al personale addetto alla sorveglianza di tutti i tipi di concorso indetti dalle 

amministrazioni pubbliche”; 

DECRETA 

      di nominare la Dott.ssa Veronica Tricarichi Perruccio, nata a Enna il 24.2.1988, esperta di lingua italiana dei 

segni,  con funzioni di ausilio tecnico alla commissione giudicatrice nell’ambito della procedura di selezione in oggetto e 

di stabilire l’ammontare del compenso in analogia a quanto previsto per la figura di membro aggiunto aggregato alla 

commissione giudicatrice ai sensi del D.P.C.M. 23.03.1995 citato in premessa. 

Il presente decreto viene inserito nella raccolta ufficiale dei decreti di Ateneo, sarà pubblicato all’Albo 

informatico e sul sito web di Ateneo nella sezione Bandi e concorsi. 

 

Bergamo, 24.2.2015 

 

                IL DIRETTORE GENERALE 

                                 (Dott. Giuseppe Giovanelli) 

     f.to Giuseppe Giovanelli    


